antequam aperiam, in quam magno sacramento et quam pie dictum sit: *Maledictus omnis, qui in ligno pependerit* (Deut 21,23), istos pios homines interrogo, cur irascantur Moysi, quandoquidem maledictum eius ad Christum istorum non peruenerit. Si enim Christus pependit in ligno, clavis utique adfixus est: unde etiam ipsas cicatrices post resurrectionem discipulo minus credulo demonstrauit (cf. Io 20,27). Quod si ita est utique uulnerabile atque mortale corpus habuit, quod isti nolunt fateri. Si ergo et illa uulnera et illae cicatrices falsae erant, falsum est et quod pependit in ligno. Non itaque potuit ad eum illa maledictio peruenire, non est, quod suscenseant ei, a cuius ore processit. Itaque si ipsi irasci se fingunt ei, qui maledixerit falsae morti Christi, quod secundum ipsos dixerim: quomodo fugiendi sunt, qui non maledicunt Christum, sed quod est execrabilius, criminantur? Si enim non est accipiendus, qui maledictum ingerit mortalitati, quomodo est detestandus, qui fallaciam obicit ueritati? Sed iam uideamus ex occasione calumniantium haereticorum, quomodo illud sacramentum fidelibus exponatur.

3. Mors hominis ex poena peccati est: unde et ipsa pec[405]catum dicitur, non quia peccat homo, dum moritur, sed quia ex peccato factum est, ut moriatur; sicut alio modo dicitur lingua proprie caro, quae intra dentes sub palato mouetur, et alio modo dicitur lingua, quod per linguam fit; secundum quem modum dicitur alia lingua graeca, alia latina. Et manus alio modo dicitur ipsum proprie corporis membrum, quod mouemus ad

que movemos para obrar, y en otro a la escritura, que se hace mediante la mano. Decimos, en efecto: "Alargó su mano", "se leyó contra él su mano", "tu mano está en mi poder", "recibe tu mano". Pero mano, propiamente, es un miembro del hombre. En cambio, no pienso que aquella escritura sea un miembro del hombre, y sin embargo, se le llama mano porque se ha hecho con la mano.

Lo mismo acontece con el pecado. No sólo se llama pecado a la acción mala que es merecedora de castigo, sino también a la muerte misma, originada por el pecado. Así, Cristo no cometió aquel pecado que le convertiría en reo de muerte; pero asumió por nosotros aquel otro, es decir, la muerte, infligida a la naturaleza humana a causa del pecado. A este pecado lo colgó del madero y a éste maldijo Moisés. En él fue condenada la muerte para que no reinara, y fue maldita, para que desapareciese. En consecuencia, por medio de Cristo fue condenado tal pecado y nuestro pecado para ser liberados nosotros, no fuera que, reinando el pecado, permaneciésemos condenados nosotros.

EN QUÉ SENTIDO CRISTO ES MALDICIÓN

4. ¿Por qué se extraña Fausto de que haya sido maldecido el pecado, maldecida la muerte, maldecida la mortalidad de la carne sin pecado de Cristo, mortalidad originada por el pecado del hombre incluso en Cristo? El tomó cuerpo de Adán, porque de Adán procedía la virgen María que alumbró a Cristo.

operandum, et alio modo manus dicitur scriptura, quae fit per manum. Dicimus enim: «prolata est manus eius», «lecta est aduersus eum manus eius» «habeo manum tuam» «recipe manum tuam». Manus utique proprie membrum est hominis. Non autem opinor illam scripturam membrum esse hominis; et tamen dicitur manus, eo quod manu facta sit. Sic et peccatum non tantum ipsum opus malum, quod poena dignum est, sed etiam ipsa mors, quae peccato facta est, peccatum appellatum est. Illud itaque peccatum, quo reus esset mortis, non commisit Christus; illud autem alterum, id est mortem, quae peccato inflicta est humanae naturae, suscepit pro nobis. Hoc suspendit in ligno, hoc maledictum est per Moysen; ibi mors damnata est, ne regnaret, et maledicta est, ut periret, quapropter per Christi tale peccatum damnatum est et nostrum peccatum, ut nos liberaremur, ne regnante peccato nos damnati remaneremus.

(297) 4. Quid ergo miratur Faustus maledictum esse peccatum, maledictam esse mortem, maledictam esse mortalitatem carnis sine peccato Christi, ex peccato tamen hominis etiam in Christo factam? Ex Adam quippe corpus adsumpsit, quia ex Adam uirgo Maria, quae peperit Christum.

Había dicho Dios en el paraíso: *El día en que lo toquéis, moriréis*. Esta es la maldición que colgó del madero. Niegue que Cristo fue maldecido, quien niega también que murió; mas quien confiesa que murió y no puede negar que la muerte procede del pecado, y que por eso mismo se la llama también a ella pecado, escuche al Apóstol que dice: *Se hizo maldición por nosotros*, igual que no temió decir: *Murió por nosotros*. Este *murió* es lo mismo que *se hizo maldición*, porque la misma muerte procede de la maldición y maldición es todo pecado, tanto aquel a cuya comisión sigue el castigo, como el mismo castigo, al que con otro nombre se le llama pecado, porque procede del pecado. Cristo tomó, sin la culpa, nuestro castigo, para borrar con él nuestra culpa y dar fin también a nuestro castigo.

MOISÉS HACE LO MISMO QUE EL APÓSTOL

5. Se trataría de conjeturas salidas de mi ingenio, si el Apóstol no lo inculcase tantas veces que despierta a los dormidos y ahoga a los acusadores. Dice: *Dios envió a su hijo en la semejanza de carne de pecado, para condenar por el pecado el pecado en la carne*. Así, pues, aquella carne no era carne de pecado, porque no había entrado del mugrón de la mortalidad en María, por medio de varón; con todo, como la muerte procede del pecado, por el hecho mismo de ser mortal tenía la semejanza de la carne de pecado. A esto lo llama pecado a continuación al decir: *Para condenar por el pecado el pecado en la carne*. Igualmente dice en otro lugar: *A él, que no conocía el pecado, le hizo pecado por nosotros, para que seamos justicia*

Dixerat autem Deus in paradiso: *Qua die tetigeritis, morte moriemini* (Gen 1,17). Hoc est [406] maledictum, quod pependit in ligno. Ille neget Christum maledictum, qui negat et mortuum; qui autem confitetur et mortuum et negare non potest mortem de peccato esse et ob hoc etiam ipsam peccatum uocari, audiat apostolum dicentem: *Quoniam uetus homo noster simul cum illo crucifixus est* (Rom 6,6), et intellegat, quem maledictum Moyses dixerit ideoque securus apostolus ait de Christo: *Factus est pro nobis maledictum* (Gal 3,13), sicut non timuit dicere: *Pro omnibus mortuus est* (2 Cor 5,15). Hoc est enim *mortuus est*, quod *maledictus* quoniam mors ipsa ex maledicto est et maledictum est omne peccatum, siue ipsum, quod fit, ut sequatur subplicium, siue ipsum subplicium, quod alio modo nocatur peccatum, quia fit ex peccato. Suscepit autem Christus sine reatu subplicium nostrum, ut inde solueret reatum nostrum et finiret etiam subplicium nostrum.

5. Ex ingenio meo ista dixerim, si non apostolus totiens hoc inculcat, ut et dormientes excitet et calumniantes offocet. *Misit*, inquit, *Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne*

de Dios en él. ¿Por qué, pues, iba a temer Moisés llamar *maldito* a lo que Pablo no temió llamar *pecado*? El profeta debió prever y predecir esto, dispuesto a que los herejes se lo recriminasen tanto a él como al Apóstol. Quien recrimine al profeta por haberle llamado *maldito*, se ve obligado a recriminar al Apóstol por haberle llamado *pecado*, pues ciertamente la maldición es compañera del pecado.

CRISTO NO DESDEÑÓ LA MALDICIÓN, PORQUE NO DESDEÑÓ
LA MUERTE

6. Ni indica particular malquerencia el que haya añadido: *ante Dios*, al decir: *Maldito ante Dios todo el que pende de un madero*. En efecto, si Dios no odiase el pecado y nuestra muerte, no hubiese enviado su hijo para tomarla y destruirla. ¿Qué tiene de extraño que sea maldito ante Dios lo que Dios odia? Con tanta mayor satisfacción nos otorga la inmortalidad que tendrá lugar cuando vuelva Cristo, cuanto más misericordiosamente odia nuestra muerte que pendió en la cruz al morir Cristo. Al decir *todo* en la frase *Maldito todo el que penda del madero*, Moisés no dejó de prever que también iban a ser crucificados justos; pero previó bien que los herejes habían de negar la muerte verdadera del Señor y que por eso querían excluir a Cristo de esa maldición, para excluirlo también de la verdad de la muerte. Si aquella muerte no era auténtica, ninguna maldición recayó sobre Cristo colgado en la cruz, porque tampoco fue verdaderamente crucificado.

Mas, por el contrario, ¡desde cuánto tiempo atrás grita Moisés “sin razón tergiversáis mis palabras” contra los herejes

(Rom 8,3). Non erat ergo illa caro peccati, quia non de traduce mortalitatis in Mariam per masculum uenerat; sed tamen quia de peccato est mors, illa autem caro quamuis ex uirgine, tamen mortalis fuit, eo ipso, quo mortalis erat, similitudinem habebat carnis peccati. Hoc appellat etiam peccatum consequenter dicens: *Vt de peccato damnaret peccatum in carne*. Item alio loco: *Eum, inquit, qui non nouerat peccatum, peccatum pro nobis fecit, ut nos simus iustitia Dei in ipso* (2 Cor 10,21). Cur ergo timeret Moyses dicere *maledictum*, quod [407] Paulus non timuit dicere *peccatum*? Plane hoc propheta et praeuidere debuit et praedicere, paratus ab haereticis cum apostolo reprehendi. Quisquis enim reprehenderit prophetam dixisse *maledictum*, cogitur reprehendere apostolum dixisse *peccatum*; nam utique *maledictum* comes peccati est.

6. Nec ideo maior inuidia est, quod addiderit: *Deo*, ut diceret: *Maledictus Deo omnis, qui pependerit in ligno* (Deut 21,23). Nisi enim Deus odisset peccatum et mortem nostram, non ad eam suscipiendam atque

lejanamente futuros a los que desagrada la verdad de la muerte de Cristo! *Maldito todo el que pende del madero*: no éste o aquél, sino ¡absolutamente todos! “¿También, entonces, el hijo de Dios?” — “También”. Esto es lo que no queréis: por eso os afanáis, por eso os convertís en seductores. Os desagrada quien se ha hecho maldito por nosotros, porque os desagrada que haya muerto por nosotros. Quedaría excluido de la maldición de aquel Adán, si estuviese excluido de su muerte. Mas como asumió la muerte del hombre y en favor del hombre, no desdeñó recibir también de él y en favor de él la maldición que acompaña a la muerte justamente aquel hijo de Dios, vivo siempre en su justicia, pero muerto por nuestros delitos en la carne recibida de nuestro castigo. Así siempre es bendito en su justicia, pero maldito por nuestros delitos en la muerte recibida de nuestro castigo. Por eso añadió *todo*: para no afirmar que Cristo no pertenecía a la verdadera muerte, si, por un insensato deseo de honrarle, se le separa de la maldición que va unida a la muerte.

LLAMAR MALDITO A CRISTO NO ES NINGUNA OFENSA

7. Quien, en cambio, es fiel según la verdad evangélica, comprende que la boca de Moisés no pronunció ninguna ofensa

delendam Filium suum mitteret. Quid ergo mirum, si maledictum est Deo, quod odit Deus? Tanto enim libentius nobis donat immortalitatem, quae futura est Christo ueniente, quanto misericordius odit mortem nostram, quae in ligno pependit Christo moriente. Quod autem additum est: *Omnis*, ut diceretur: *maledictus omnis qui in ligno pependit* (Deut 21,23), non sane Moyses minus praeuidit etiam iustos in cruce futuros, sed bene (298) praeuidit haereticos ueram mortem Domini negaturos et ideo uolentes ab hoc maledicto Christum seiungere, ut a mortis etiam ueritate seiungerent. Si enim uera illa mors non erat, nullum maledictum Christo crucifixo pependit in ligno, quia nec uere crucifixus est. Sed contra longe futuros haereticos quam de longe clamat Moyses «sine causa tergiuersamini». Quibus displicet ueritas mortis Christi. *Maledictus omnis, qui pendet in ligno*; non ille aut ille, sed omnis omnino! Etiamne et Filius Dei? Etiam prorsus. Nam hoc est, quod non uultis: inde satagitis, inde seducitis. Displicet enim uobis maledictus pro nobis, quia displicet mortuus pro nobis: tunc enim extra maledictum illius Adam, si extra illius mortem. Cum uero ex homine et pro homine mortem suscepit, ex illo et pro illo etiam maledictum, quod morti [408] comitatur, suscipere non dedignatus est etiam ille, prorsus etiam ille Filius Dei semper uiuus in sua iustitia, mortuus autem propter delicta nostra (cf. Rom 4,25) in carne suscepta ex poena nostra. Sic et semper benedictus in sua iustitia, maledictus autem propter delicta nostra in morte suscepta ex poena nostra. Ac per hoc additum est: *omnis*, ne Christus ad ueram mortem non pertinere diceretur, si a maledicto, quod morti coniunctum est, insipienti honorificentia separaretur.